

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godz. 3. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem.

Przedpłatę ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE: Administracja Gazety Narodowej, ul. Lyczakowska 1. 3, tudzież "Biuro Dzienników" ul. Karola Ludwika 1. 9.

Lwów d. 19. listopada.

Dwa sejmów austriackich rozpoczęła jeszcze w bieżącej sesji obrady nad przedłożeniami, obudżającymi wielkie zainteresowanie, wielką opozycję obok gorącego poparcia ze strony przeciwnicy.

litycznym bierze od r. 1870. Stanął w szeregu stronniczo wolnokonserwatywnego i wśród niego zyskał wkrótce wybitne stanowisko. Dał się wówczas poznać jako stanowczy zwolennik wolnego handlu, ale w przed roku 1879 nastąpiła ogólna zmiana jego zapatrywań.

wina, natomiast konsumpcja powszechna jako taka nie jest opodatkowana. Tak samo kraje austriackie południowo czerpią z dodatków do tego podatku stosunkowo obfite przychody, ale ograniczają się na owych dodatkach.

Austriacki podatek od wina nie jest więc konsumcyjnym w całej pełni, ponieważ obciąża w pierwszym rzędzie szynkarzy i kupców, którzy starają się dopiero odbić podatek na konsumencie. Gdy zaś konsumentami w drobnej sprzedaży i wyszynku są osoby przedstawiające zazwyczaj słabszą się podatkową niż ci konsumenci, którzy sprowadzają sobie wino wprost od producenta lub zakupują je w większych ilościach, np. beczkach.

W Galicji jest wino napojem zbędnym, w lepszych zaś gatunkach wprost sztytkowym. Kto w naszym kraju jest w możności zaopatrywać swe piwnice w wino, ten w normalnych stosunkach objawia tam samemu o wiele większą się podatkową niż konsumenci innych napojów. Podatek od wina w Galicji nie może z jednej strony sprawić żadnego uszczerbku produkcji, której nie mamy, z drugiej strony zaś spada na osoby zamożne i na konsumpcję zubożoną, jest więc pod każdym względem podatkiem racjonalnym.

Zdaje się nam, że zbyt czynnym byłoby dłużej uzasadniać słusność tego podatku dla kraju. Mianowicie nie sądzimy, aby członkom naszego sejmiku nie miało być podobne przesunięcie ciężarów publicznych niemal wyłącznie na warstwy zamożniejsze, albowiem jesteśmy pewni, że poczucie sprawiedliwości i patriotyzmu, ochrona nasz sejm przed zaśmiecaniem egoizmem i że rola rozbudzenia zawiści i odrębności klasowej pozostanie nadal w rękach trybunów ludu.

Podatek od wina.

Lwów 19. listopada.

Podatek od wina ma rozmaite racje ekonomiczne. Stosownie do tego, czy wino w danym kraju jest napojem niezbędnym dla szerokiej warstwy ludności, lub może przeciwnie napojem zbędnym i sztytkowym. W krajach południowych Austrii i w Węgrzech jest wino przedmiotem konsumcji niezbędnej ogółu ludności, a nadto ważnym produktem eksportowym. Interes krajowej produkcji i eksportu, tudzież ochrona osobistej konsumcji mieszkalców, wymagają więc w tych krajach wedle możności niskiej stopy podatku dla tego napoju.

W Galicji jest wino napojem zbędnym, w lepszych zaś gatunkach wprost sztytkowym. Kto w naszym kraju jest w możności zaopatrywać swe piwnice w wino, ten w normalnych stosunkach objawia tam samemu o wiele większą się podatkową niż konsumenci innych napojów.

czynszu odpowiednio do całej wysokości nowego dodatku, lecz skrupulatnie obliczy widoki przyszłej konsumcji i ryzyko, na jakie go naraża możliwość uchylecia się od podatku.

Uważając o dodatek 3% do podatku od wina za zbyt drobny i rażąco odbijający od innych podatków spożywczych, jesteśmy za bardzo znacznym podwyższeniem tej stopy, a zarazem za rozszerzeniem podatku krajowego na wszelką konsumpcję wina.

Najodpowiedniejszym sposobem poboru tego podatku byłoby w dziedzinie awianie przez publiczną licytację, podobnie jak myt krajowych. Każdy odbiorca wina byłby obowiązany w chwili odbioru z kolei żelaznej, poczty itp., zawiadomić dzierżawcę o przesyłce i uiścić podatek.

Udział gmin, ewentualnie też powiatów w dochodach z krajowych podatków konsumcyjnych, byłby zresztą ujednolicony na podstawie gruntownych badań, z uwzględnieniem ich potrzeb oraz ubytku w dochodach z podatków konsumcyjnych.

Mowa Crispiego w Turynie.

Oczekiwana z napięciem mowa Crispiego na bankiecie w Turynie, jest już faktem dokonany, i oto mamy przed sobą telegraficzne sprawozdanie z niej.

W przeciwieństwie do znanej mowy florenckiej, w wczorajszej swej mowie, którą wygłosił w obecności wszystkich ministrów, zajmował się Crispi polityką zewnętrzną tylko w drugim rzędzie, a głównym naciskem położony na stosunki ekonomiczne w Włochach.

Chociaż gorąco prosiłem moich znacznych sąsiadów, by mnie wyborem do Rady nie zaszczytali, — sądzę bowiem, że łatwo znalazłaby się w powiecie siła odmień młodsza i lepsza, mimo to uznałem za rzecz konieczną powierzenie mi mandat przyjąć, gdyż od szluzenia krajowi, jeżeli taka jest stanowcza wola wyborców, nikt z nas nie powinien się uchylać.

siał całkiem pewną jest rzeczą, że naród odwrócił się od radykałów i że rząd odniesie w d. 23. listopada świetne zwycięstwo.

O polityce trójprzymierza mówił Crispi tylko o tyle, o ile kwestja ta pozostawała w związku z rozbiorem przezeń pytaniem, co byłoby dla Włoch rzeczą pożyteczniejszą, czy prowadzenie polityki na własną rękę, czy też polityki takiej, która stawia Włochy w położeniu, iż wespół z innymi potężnymi przyjaciółmi stanowią ochronę i rękojmię pokoju europejskiego.

W odniesieniu do stosunków afrykańskich złożył minister prezydent przyrzeczenie, że rząd wytrwa na dawnym stanowisku i że nie będzie dążył do bezpośredniego rozszerzenia posiadłości włoskich.

Przechodząc do polityki ekonomicznej, nazwał mowa oskarżeniem radykałów, iż rząd jest główną przyczyną obecnych złych stosunków, że rząd nie uwzględnił głębokiej doniosłości tych stosunków i że nie czynił dla zaradzenia takowym — jako zjadliwe a nieprawdliwe. Kryzys obecny, która trwa całe trzy lata, zastąpił już mowa. Powstanie swe zawdzięcza ona z jednej strony nadmiernej konsumpcji, z drugiej strony zaś polityce cel ochronnych, jaką cała Europa przyjęła a która teraz właśnie państwa trudniące się uprawą roli robi ofiarami.

Rząd uczynił z swej strony, co tylko mógł, aby odwrócić złe i wiele z jego usiłowań zostało uwiecznionych pomyślnym rezultatem. Wiele pozostało jeszcze do zrobienia; ale przy cierpliwości i wytrwałości wszystko da się z czasem wyrównać, jakkolwiek mowa musi z przykrością przyznać, że ze strony Francji nie wiele można się spodziewać.

Organizacja wojska może być dzisiaj uważana za ukończoną, organizacja marynarki będzie ukończona wkrótce. Rząd przeto nie będzie dążył do celów obrony krajowej żadnych nowych obrażać, ani też wogóle żądać nowych podatków.

Crispi zakończył swą mowę apolonią królewskiego domu Sabaudzkiego, tej ochrony i tarczy jednoci, wolności i niezawisłości Włoch.

Stosunki taryfowe węgierskie.

Węgierski minister handlu Barosz, postanowił przeprowadzić reformę taryfy kolejowej dla ruchu towarowego, spodziewając się, że jej doniosłość ekonomiczna nie będzie mniejszą jak taryfy strefowej w ruchu osobowym.

Przy reformie chodzi więc przede wszystkim o jej stancienie i uproszczenie, a przytem o uwzględnienie warunków koniecznych dla rozwoju ruchu

GRABARZE. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA. osnuta na tle stosunków galicyjskich. Napisał WERAX. (Ciąg dalszy).

galopem, jakby się lekał, by to, co z takim trudem w pamięć sobie wdrożył, nagle z niej nie uciekło; w miarę jednak jak się zbliżał do połowy, wątek zaczął mu się rwać. Chwytał wszelkie jeszcze pogubione wyrazy, lecz zastęga w tem była nie tyle jego własna, co pana Lisisińskiego, który odpowiadał z mistrzostwem niezrównanem.

bardziej nie szkodzi, niż śmieśność. Zrozumiał to pierwszy radca Darski, a że obowiązek nakazywał mu bronić przyjaciela, przeto podniósł się i w te słowa przemówił: — Od naszego kandydata nikt nie żąda, by był krasomowcą i aby bez przygotowania, na każde zwołanie popisywał się frazesami, w których jest wszystko, prócz treści.

Hrabia przeprosił obecnych, że się spóźnił, ale nie on był tem winien. W pot drogi między Lipicem a miastem miał przykry wypadek. W pewnym miejscu na skrajcu, zjechał mu się dyzelski powoz, a że w pobliżu nie było nigdzie wioski, musiał tedy w karczmie czekać prawie dwie godziny, nim stanęł z domu drugi ekwipaż sprostawdził. Wy tłumaczywszy się w ten sposób, tak dalej mówił: — Chociaż gorąco prosiłem moich znacznych sąsiadów, by mnie wyborem do Rady nie zaszczytali, — sądzę bowiem, że łatwo znalazłaby się w powiecie siła odmień młodsza i lepsza, mimo to uznałem za rzecz konieczną powierzenie mi mandat przyjąć, gdyż od szluzenia krajowi, jeżeli taka jest stanowcza wola wyborców, nikt z nas nie powinien się uchylać.

niemniej będzie się on musiał z nim czasem ścierać. Jeżeli więc nie posiadał przynajmniej, którem wymienił, mógłby łatwo skompromitować siebie, a przez siebie, nas! Lecz to jeszcze nie wszystko. Ponieważ członkowie rady szczytają się szacunkiem i zaufaniem swoich wyborców, szustnem tedy będzie nasze żądanie, by w instytucji tak na wskroś obywatelskiej i na zaufanie ogółu opartej, nie tylko najodolniejszej, lecz także najszlachetniejszej użąd w powiecie, był jej przewodniczącym, bo jedynie takiego moglibyśmy słuchać i kochać. Mniemam również, że jeszcze jeden przykład nasz prezes powinien posiadać, mianowicie szczerze i bezinteresownie przywiązanie do ludu. Na czym mniemaniu ciężałaby bodaj jedna iza wieśniacza, ten niech zuchwał nie sięga po wawrzyny, któreby mu czoło mogły spalić! My, wielki właściciele, a wraz z nami i mieszkający miast, umiemy sobie radzić, bośmy dzięki Bogu otrzymali wyższe wykształcenie — za to wieśniak bez opieki nie może się obejść. Zresztą sprawy gminne należą do tych, któremi rady powiatowe, gorliwiej niż czemkolwiek innym muszą się zajmować, a że w powiecie mamy siedemdziesiąt wójtów, więc też wójtowie w prezesse rady muszą znaleźć naturalnego opiekuna. Lubo nie stawiam żadnego kandydata, raz jeszcze powtarzam z naciskiem, że li takimemu możemy oddać nasze głosy, kto jest równie doświadczony i rozumny, jak pełen taktu, kto jest człowiekiem równie szlachetnym jak szczerzym przyjacielem ludu! Skończyłem. (D. c. n.)





